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PŘEDMLUVA

Význam pohřebního rituálu a cíl práce

Smrt je součástí života. Přesto její příchod naru-

šuje určitou kontinuitu, vytváří novou situaci, se

kterou se člověk musí vyrovnat tak, aby si zacho-

val vlastní identitu a jeho život mohl pokračovat.

Jedním ze způsobů vyrovnání se se smrtí, ze

způsobů její legitimizace, jsou pohřební rituály.

Pohřební rituály jsou zažité (často i předepsané)

postupy jednání. Jejich zažitost ulehčuje jednání

v těžké životní situaci.

Pohřební rituály byly a v některých společnos-

tech stále jsou spjaty s náboženstvím a jeho

symbolickým světem. Tato víra v symboliku,

symbolický svět dává rituálu význam.

V tomto smyslu je smrt důležitým milníkem na

cestě zemřelého a pohřební rituál důležitým

prostředkem, který zajišťuje jeho další cestu -

vzkříšení, posmrtnou existenci. V moderní spo-

lečnosti, která je do velké míry sekularizovaná,

se pohřební rituály opírají o jiné aspekty - osob-

nost zesnulého, víru v koloběh života a smrti,

evoluci.1 Pohřební rituály jsou spíše důležitým

milníkem v životě pozůstalých. Pomocí rituálu

se se zemřelým naposledy rozloučí, vyjádří mu

úctu. Pohřební rituál je událostí, díky které po-

zůstalý může pocítit dokončenost a uzavřenost

určitého období a tak mu pomoci vyrovnat se se

smrtí a zkrátit období truchlení.

Česká společnost se v evropském I celosvěto-

vém kontextu vyznačuje v oblasti pohřebních

rituálů třemi specifiky. Česká republika patří

s 81 % mezi země s nejvyšším podílem krema-

cí. Většina obřadů probíhajcí na našem území je

sekulární tedy necírkevní. V poslední době není

neobvyklé upouštět od jakýchkoliv pohřebních

obřadů. Tento trend s 55% převažuje obřady ko-

nané.1

Tony Walter: „Každá společnost se musí ne-

vyhnutelně vyrovnávat se smrtí, což je obtížné

nedisponuje -li rituálními praktikami.“2

Geoffrey Gorer: „Vytrácení smutečních rituálů při-

náší lidem psychické problémy.“3

Tato specifika, kterými se vyznačuje česká spo-

lečnost, jsou bezpochyby výsledkem či spíše

důsledkem historického vývoje. Míra nesnášen-

livosti vůči Rakousko -Uherské monarchii a círk-

vi, která byla oporou její moci, vedla k významné

sekularizaci, která pak byla po dalších čtyřicet

let podporována komunistickým režimem. Ne-

vyhovující staré obřady, které se od dob komuni-

smu změnily pouze vypuštěním budovatelských

částí proslovů, nebyly nahrazeny obřady novými.

Prostory neodpovídají požadavkům společnosti.

Jen v malé míře vznikají prostory nové, které by

podporovaly konání pohřebních obřadů či napo-

máhaly a podporovaly vytváření nových rituálů.

Lidé přestávají v pohřebních obřadech nacházet

smysl.

Cílem práce je reakce na vztah naší společnosti

k pohřebním rituálům, na stále častější a pro mne

do jisté míry nepochopitelné rozhodnutí nevypra-

vit zemřelému pohřeb a důvody, které k tomuto

rozhodnutí vedou. Snažím se nabídnout celistvou

formu obřadu s tradičními prvky a součástmi a to-

muto obřadu vytvořit důstojný rámec v podobě

stavby krematoria, které nebude více umocňovat

tíživou atmosféru daného okamžiku a které udá-

lost zasadí do širšího kontextu přírody.
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VýVOj
POHŘEBNÍHO RITUÁLU

Křesťanství a inhumace

V průběhu dějin se uplatnily dva základní způ-

soby pohřbívání - ukládání do země (inhumace)

a pohřeb žehem (kremace).4 Od neolitu bylo

místo uložení ostatků či popela doplňováno ur-

čitou formou architektury - mohylami, dolmeny,

hrobkami, náhrobky, pomníky.5

Na našem území se v prvním tisíciletí po Kristu

uplatňovaly oba dva způsoby. Inhumace byla

běžná například u Langobardů obývajících

v první polovině 6. století část jižní Moravy. Že-

hem na hranici své mrtvé v raném středověku

pohřbívali Slované. Spálené ostatky ukládali do

hrncových nádob - popelnic či uren - které pak

zakopávali do země.

S pronikáním křesťanství a zákazem pohřbu že-

hem, který vydal Karel Veliký,5 se stala jediným

možným způsobem pohřbívání inhumace, ne-

boť v tomto způsobu byla spatřována podob-

nost s pohřbem Krista. Pohřeb žehem, pohanský

způsob pohřbívání, byl z pohledu církve nepří-

pustný. Oheň v křesťanské symbolice odkazoval

k peklu, trestu. Nebožtík podstoupivší kremaci

nemohl dojít vzkříšení, jelikož zachování ostat-

ků bylo nezbytné pro vzkříšení a následnou po-

smrtnou existenci.1

Tradiční pohřeb na přelomu
19. a 20. století

Do počátku 20. století lze všechny pohřební ob-

řady označit za náboženské. Římskokatolická

církev nastavila určitý tradiční klíč, podle kterého

pohřební obřady probíhaly. Na našem území se

do obřadu promítaly i některé pohanské zvyky,

které však s těmi náboženskými vytvářely kohe-

rentní celek. Během tohoto tradičního pohřbu

vedeného v náboženském duchu byl zdůraz-

ňován vztah k Bohu, víra ve vzkříšení a posmrt-

nou existenci na úkor individuality osobnosti

zemřelého. Vlastní pohřeb - uložení těla do

země doprovázela řada zvyků, na kterých se ve

venkovském prostředí podíleli jak pozůstalí, tak

sousedé. Provedení náboženských obřadů zajiš-

ťoval kněz.

Prvním z úkonů bylo udělení posleního po-

mazání. V okamžiku smrti bylo otevřeno okno,

aby duše zemřelého měla volnou cestu k nebi.

Nejstarší člen rodiny mrtvému zatlačil oči (dva

příklady pohanských zvyků). Tělo mrtvého bylo

omyto a oděno do bílého rubáše či svátečního

oděvu, uloženo na prkno a v rakvi pak vystave-

no v domě. U hlavy byla zapálena svíce. Smrt

oznamovalo zvonění umíráčku. V den pohřbu

přicházeli lidé do domu smutku, tedy domu, kde

zesnulý bydlel a modlili se za jeho duši u těla

v otevřené rakvi. Podávalo se malé pohoštění.

Poté, co kněz vykropil rakev svěcenou vodou,

byla vynesena ven na vůz a odvezena do kos-

tela na zádušní mši či přímo na hřbitov. Rakev se

zemřelým na jeho cestě doprovázel modlící se

pohřební průvod. Na hřbitově byli přítomní od-

prošeni za odpuštění. Po spuštění rakve do hro-

bu na ni každý přítomný shodil tři hrstky hlíny. Na

závěr pohřbu proběhlo shromáždění v hospodě

či domě zemřelého, kde se podávalo pohoštění.

V této době bylo nepředstavitelné nevykonat

pohřební obřad. Jeho absence by ohrozila spá-

su duše zemřelého. Bohatost pohřbu vypovídala

o společenském postavení zesnulého.1

Volná myšlenka a kremace

V 19. století vlivem prosazování národních zájmů,

nacionálních myšlenek, lidských práv a občan-

ských svobod docházelo postupně k sekulariza-

ci, tedy potlačování vlivu církve. V důsledku této

sekularizace, společně s vědeckým pokrokem

a novými znalostmi v oblasti medicíny a hygie-

ny, se začíná prosazovat pohřeb žehem. Rozvoj

moderního kremačního hnutí byl často spojen

s odporem vzdělaných intelektuálů vůči rigidní

římskokatolické církvi.

Naše území bylo součástí Rakousko -Uherské

monarchie. Její moc se opírala o římskokato-

lickou církev. Prosazování kremace se stalo

demonstrací národních myšlenek, symbolem

kulturního boje. Jeho nositely byly především

spolky - Volná myšlenka, Krematorium.6

Zastánci kremace argumentovali hygienickými,

sociálními, ekonomickými, urbanizačními, este-

tickými i symbolickými důvody. Kremace měla

zabránit šíření nemocí, zajistit rovnost všech

zemřelých, ušetřit místo ve městě zabírané roz-

růstajícími se hřbitovy. Argumentem byly rovněž

nižší náklady v porovnání s vybudováním a udr-

žováním hrobů. V neposlední řadě byla zdůraz-

ňována nedůstojnost procesu rozkladu těla ulo-

ženého pod zemí za přítomnosti bakterií, plísně,

larev v kontrastu s očišťujícím elementem ohně.


[…]


tyto účely navrhuji kolumbárium, které je inspi-

rováno lesem, barvou a štíhlostí kmenů borovic.

Kolumbárium je navrženo tak, aby nevytvářelo

bariéru a nesnižovalo prostupnost lesa. Je tvoře-

no cortenovými tubusy s vygravírovanými jmé-

ny, do kterých se vkládají urny.

Suterénní provozní část zajišťuje provozní fun-

gování krematoria. V rámci suterénu je umístěno

veškeré provozní a technické zázemí - zázemí

zaměstnanců s toaletami, šatnami a sprchami,

kancelář pro evidenci a koordinaci provozu, ar-

chiv uren, chladírna a mrazírna, prostor pro pří-

pravu těl k obřadu, prostor pro přípravu květin,

sklady prázdných rakví a uren, technická míst-

nost a provozní část peciště.
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1 provozně -návštěvnické zázemí, 2 máry, 3 obřadní síň, 4 peciště, 5 čekací místnost, 6 převzetí urny, 7 suterén
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podélný řez 0 1 5
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pohled jižní 0 1 5
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pohled severní 0 1 5
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provozně -návštěvnické zázemí: 1 hala, 2 kancelář, 3 toalety, 4 toalety zaměstnanců, 5 sklad odpadu, 6 příjem rakví
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čekací místnost, místo poslední rozloučení nejbližší rodiny s možností nahlédnutí do rakve 0 1 50 1 5
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obřadní síň: 1 prostor obřadní síně, 2 schodiště do suterénu a na zpěváckou tribunu, 3 výtah
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krematorium: 1 peciště, 2 schodiště vedoucí do suterénní obslužné části peciště, 3 peciště
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prostor určený pro čekání na dokončení kremace „jídelna“: 1 hala, 2 toalety, 3 zázemí obsluhy, 4 společenský prostor
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prostor pro převzetí urny, nepředcházel -li obřad i pro konání obřadu spojeného s převzetím 0 1 50 1 5

96 97

98 99

suterénní provozní část: 1 manipulační prostor, 2 zázemí zaměstnanců, 3 toalety, 4 šatna, 5 kancelář, 6 archiv, 7 ar-

chiv uren, 8 chladírna/mrazírna, 9 příprava k obřadu, 10 sklad prázdných rakví, 11 příprava květin, 12 odpad, 13 sklad

prázdných uren, 14 technické zázemí, 15 technická místnost, 16 obslužná část peciště, 17 schodiště do nadzemní části
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kolumbárium: inspirované lesem, barvou a štíhlostí kmenů borovic. Kolumbárium je navržené tak, aby nebylo ba-

riérou a nesnižovalo prostupnost lesa. Uložení ostatků je zakončením smutečního obřadu. Urny jsou vkládány do

jednolitvých tubusů, z nichž v každém je místo na pět uren, do otevíratelné části je vygravírováno jméno zesnulého.
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KONSTRUKČNÍ
A MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ

Konstrukční řešení stavby je založeno na princi-

pu železobetonových stěn a stropů. S ohledem

na jednotlivé objemy se liší konstrukční výška.

V zásadě se jedná o objemy přízemní, obřadní

síň je převýšená se zpěváckou tribunou.

Stavba je částečně podsklepená, založená na

železobetonových pasech. Kolonáda je založe-

na na železobetnových pasech tvořících rošt, do

kterého jsou vetknuty sloupy.

Střecha je navržena zelená extenzivní s použitím

v lese se přirozeně vyskytujících mechů.

Jednotlivé hmoty jsou propojeny betonovou

kolonádou a rovněž jednotným materiálovým

řešením venkovní cesty a podlah v interiéru.

Jednotně navržený materiál žulových kostek

navozuje plynulost cesty. V suterénnu a dal-

ších provozních částech, kde je kladen nárok na

omyvatelnost, je navržen kletovaný beton.

Konstrukce podélných stěn je navržena sendvi-

čová s vnitřní a vnější vrstvou z pohledového

bílého betonu a vrstvou tepelné izolace. V exte-

riéru je povrch betonu zdrsněn rýhováním. Svou

hrubou strukturou navazuje na strukturu a hru-

bost kůry stromů. V rámci stěn je integrováno

stěnové vytápění.

Příčné a čelní stěny jednotlivých hmot jsou ma-

teriálové odlišeny. Směrem do lesa je navrženo

velkoplošné lepené sklo se skrytým rámem, tak

aby se z vnitřních prostorů otevíral pohled do

lesa. Směrem do kolonády je stěna obložena

dubovým dřevem, které je použito i pro dveře.

Dveře mají na celou výšku vyfrézované madlo

opatřené detailem mosazného proužku.

Materiálové řešení interiérů je založeno na kom-

binaci bílých betonových povrchů, žulových

kostek na podlaze, dubových prvků a drobných

mosazných detailů. Kromě stěn jsou z bílého

betonu navrženy katafalky, podstavec na urnu

a deskové obložení pecí. Židle, lavice, dveře

a další interiérové prvky jsou dubové.
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detail fasády s plnou stěnou (1:50) detail fasády s prosklenou stěnou (1:50)

střešní substrát tl. 100 mm, mech

filtrační geotextilie

akumulační nopový panel tl. 50 mm

HIZ 2x modifikovaný asfaltový pás,

odolný proti prorůstání kořínků

spádové klíny 2%, EPS 20-100 mm

TIZ EPS tl. 200 mm

ŽB stropní deska tl. 250 mm

žulové kostky 50x50x50 mm

betonová mazanina tl. 80 mm

TIZ EPS tl. 180 mm

HIZ 2x modifikovaný asfaltový pás

podkl. beton s kari sítí tl. 200 mm

ŽB stěna tl. 200 mm,

s povrchovou úpravou rýhování

TIZ EPS tl. 150 mm

ŽB stěna tl. 200 mm, tepelně

aktivována
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