Klára Novotná navrhuje krematorium s obřadní místností v oblasti lesního hřbitova v Hradci Králové. Diplomové práci předcházela pečlivá příprava v rámci diplomního semináře, kdy Klára analyzovala problematiku krematorií v České republice, možnosti pohřbívání v Hradci Králové, potenciální lokality umístění krematoria. V teoretické oblasti zkoumala vývoj pohřebního rituálu, typologii krematoria v čase a vybrané příklady českých i zahraničních staveb. Čerpala ze studia literatury i osobní zkušenosti. Výsledkem této přípravné fáze bylo stanovení cíle práce - definovat celistvou formu smutečního obřadu a tomuto obřadu vytvořit důstojný rámec v podobě stavby krematoria, které smuteční hosty osvobodí od tíživé atmosféry daného okamžiku a které událost zasadí do širšího přírodního kontextu.

Urbanismus

Na základě analytické fáze diplomantka pro stavbu krematoria zvolila pozemek lesního hřbitova, který je součástí městských lesů jihovýchodně od města Hradce Králové. Konkrétní umístění se nachází v rámci území, které je pro rozšíření hřbitova vymezeno územním plánem. Jedná se o logickou a správnou volbu - nabízí nerušené prostředí konání smutečního obřadu, umožňuje snadnou orientaci návštěvníků při příchodu do krematoria a dovoluje realizovat obslužný příjezd bez narušení charakteru hřbitova. Cesta lesem ke krematoriu je první částí obřadu.

Architektura

Architektonické řešení je založeno na myšlence „cesty lesem“ a je zhmotněním cíle, který si autorka stanovila v rámci předdiplomu. Východiskem je redefinice podoby obřadu, který má jasný začátek i konec, podobně jako tradiční pohřbívání na přelomu 19. a 20. století. Obřad je cesta, na které pozůstalí ve smutečním průvodu doprovodí zemřelého, věnují mu své myšlenky i fyzické síly. Architektura krematoria je ztělesněním této cesty a zastávek na ní, vše v unikátním přírodním kontextu lesa, ve kterém mohou pozůstalí nalézt útěchu ve složité životní situaci. Architektonické řešení je bravurní a vyzrálé.

Technické řešení

Konstrukční a materiálové řešení podtrhuje silný architektonický koncept. Stavebně konstrukční řešení a architektonické pojetí stavby tvoří jednotný celek.

Formální část

Diplomantka splnila předepsaný rozsah práce. Grafická prezentace a formální pojetí diplomní práce jsou na výborné úrovni. Výkresová část i vizualizace dobře ilustrují stavbu i záměr autorky, vše je doplněno koncepčními schémata a výstižným autorským textem.

Diskuze

Diskuzi by bylo možné vést nad ztvárněním kolonády, zda s ohledem na své proporce [poměr výšky a šířky] může plnit funkci ochrany před nepřízní počasí.

Závěr

Jedná se o příkladnou diplomní práci, v rámci které autorka propojila teoretická východiska s architektonickým řešením. Práci předcházela velmi dobrá analytická příprava i práce v semestru.

Doporučujeme práci k obhajobě a navrhujeme hodnocení „A“.

Zároveň dáváme komisi k úvaze zvážení pochvaly za vynikající diplomovou práci.